Sorprendentemente questa prima interpretazione razionalizzante viene supportata da una citazione del *Vecchio Testamento*, in cui si parla di nudità e di vedere, ma che per il resto non ha molto a che vedere con il contenuto del mito di Atteone e le sue implicazioni. Questo procedimento continua di seguito:

Vel dic quod dea venationis est avaritia quae cum nymphis suis. id est cum aliis viciis sibi ministrantibus sicut sunt tenacitas: sorditas/sollicitudo: in fonte mundanae prosperitatis solet continue se levare Acteon significat usurarios et avaros qui cum canibus suis coadiutoribus et fautoribus feras sylvae huius mundi. id est caeteros homines depraedantur: ita quod inde felicitate prospera perfruuntur. Ezechielis. XIX. Didicit praedam capere et homines devorare. Cervus qui est animal sylvestre cornutum et elatum significat nobiles et superbos: qui ubique discurrunt. Dea igitur venationis. id est avaritia Acteon in cervum mutavit: quia saepe contingit: quod Acteon id est usurarius vel advocatus: per avaritiam dives factus: cervus. id est miles efficitur: et mutata prima forma iam nuditatem deae. id est utilitatem avaritiae ex tunc sequi et videre dedignatur: sed cum aliis cervis. id est nobilibus superbe discurrere solet et se nobilem reputare. Tales autem finaliter a canibus comeduntur: quia comuniter tales rustici non nati nobiles: sed facti solent a canibus: id est tyrannis et principibus devorari: vel in se: vel in suis haeredibus paupertate et inopia lacerari. Esaiae. XXXIII. Ve qui praedaris nonne et ipse praedaberis? Et Hieremiae. XXX. Cunctos praedatores tuos in praedam dabo. [...]

Oppure di' che la dea della caccia è l'avarizia con le sue ninfe, cioè con altri vizi, che sono al suo servizio, come la tenacia, la grettezza oppure l'ansietà. Alla fonte del benessere mondano è solita lavarsi. Atteone sta per gli usurai e avari che, con l'aiuto e il sostegno dei loro cani, depredano le fiere della selva di questo mondo, cioè gli altri uomini cosicché si rallegrano del prosperoso benessere. Ezechiele 19. Ha insegnato a catturare la preda e a divorare gli uomini. Il cervo, animale selvatico dotato di corna e orgoglioso, sta per gli uomini nobili e superbi, che si aggirano dovunque. La dea della caccia quindi, cioè l'avarizia, trasformò Atteone in cervo, poiché ciò succede spesso. Atteone infatti, cioè un usurario o avvocato, è un cervo divenuto ricco a causa dell'avarizia. Diviene cioè un soldato. Mutata la propria forma originaria, non può più seguire la nudità della donna, cioè l'utilizzo dell'avarizia, ma insieme agli altri cervi, cioè i nobili, è solito andare in giro e reputarsi un nobile. Tali persone vengono però alla fine sbrantate dai cani, perché esse solitamente non sono nate nobili, ma lo sono diventate. Sono solite essere divorate dai cani, cioè da tiranni e capi. Esse oppure i loro eredi vengono lacerate dalla povertà o dalla necessità. Isaia XXXIII Tu che cerchi la preda non diventerai tu stesso preda? Geremia XXX Tutti i tuoi predatori ti darò in preda.

Queste interpretazioni presuppongono già chiaramente un forte senso figurato attribuendo al mito un significato moralistico. Secondo i moderni (ma *solo* moderni) criteri, si allontana totalmente dal testo la seguente interpretazione cristianizzante:

Iste Acteon significat dei filium: qui una cum comitibus suis id est patriarchis et prophetis canes plurimos id est iudaeorum populum gubernavit qui propter rabiem crudelitatis dici canes a principio potuerunt. ... Ista dea quae erat virgo significat virginem gloriosam: quae tenebrarum id est peccatorum et sylvarum id est istius mundi propter suam misericordiam dicitur gubernatrix. ... Dico igitur quod iste Acteon dicens et regens canes id est populum iudaeorum a casu id est occulta providentia patris venit ad sylvam huius mundi: ubi in fonte misericordiae Diana id est beata virgo continue se lavabat. Istam igitur nudam videns id est claram et peccatis non obfuscatam: et ipsi tenerrime se coniungens propter ipsam in cervum id est in hominem est, mutatus. Ipsa enim eum mutavit in quantum in sua incarnatione ipsam materiam ministravit quando scilicet verbum caro factum est et habitavit in nobis. Iohannis. I. Sed sic mutatus a canibus suis id est a populo iudaeorum: et a suis comitibus id est principibus sacerdotum: non fuit cognitus: quia in propria venit et sui eum non receperunt: immo comites eius.

Codesto Atteone sta per il figlio di Dio che guidò assieme ai suoi compagni, cioè ai patriarchi e ai profeti, numerosi cani, cioè il popolo giudaico. Questi poterono essere detti cani fin dall'inizio a causa della loro furiosa crudeltà. Codesta donna, che era vergine, sta per la Vergine gloriosa, che è detta guida delle tenebre, cioè dei peccati, e dei boschi, cioè di questo mondo, a causa della sua misericordia ... Io dico dunque che Atteone, guidando e reggendo i cani, cioè il popolo giudaico, per caso, cioè per provvidenza del padre, giunse al bosco di questo mondo: là alla fonte della misericordia Diana, cioè la vergine beata, solitamente si lavava. Costui la vide nuda, cioè brillante e non oscurata dai peccati. Quando egli si avvicinò teneramente a lei, fu trasformato in un cervo, cioè in un uomo. Lei lo mutò nella sua incarnazione e gli procurò la stessa materia quando il verbo si fece carne e abitò in noi. (Giovanni I) Ma egli così mutato non fu riconosciuto dai suoi cani, cioè dal popolo giudaico e dai suoi compagni, cioè dai primi sacerdoti. Egli venne da solo e i suoi non lo accolsero: sono i suoi compagni.